ROMANIA JUDETUL ARGES
COMUNA VLADESTI CUI 4122132
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VLADESTI

HOTARAREA NR. 67/15.10.2024
Privind gestiunea directa si delegarea gestiunii serviciului de alimentare cu apa si canalizare din
comuna Vladesti. judetul Arges, catre S.C. EDILITARE VLADESTI S.R.L., CUI 43863269

Consiliul local al comunei Vladesti judetul Arges.intrunit in sedintd extraordinara IN DATA DE
15.10.2024

Luind in discutie si analizind

- referatul de aprobare nr 5422 din 09.10.2024 prezentat de cétre primarul comunei Vladesti in
calitate de initiator prin care propune,spre aprobare delegare gestiunii serviciului de canalizare al
comunei Viadesti

- raportul de specialitate nr 5423 din _ intocmit de catre compartimentele de specialitate cu
[...]
Deversarea la canalizare se poate face prin intermediul racordului §i numai a urmatoarelor categorii

de ape uzate:
a) ape uzate menajere;
b) ape uzate industriale;
¢) ape uzate orisenesti;
d) ape pluviale;
e) ape uzate provenite de la platformele de depozitare a zipezii.

Art.64.

(1) Orice utilizator care doreste sa fie racordat la sistemul de canalizare trebuie si depuna la sediul
societitii EDILITARE VLADESTI SRL o cerere de racordare. Cererea va fi insotitd de certificatul de
urbanism, planul de incadrare in zona la scara de 1:500 si actul de proprictate sau o imputernicire data de
proprietar.

(2) La solicitarea avizului de racordare, in vederea evacuarii apelor uzate, utilizatorul va pune la
dispozitie date asigurate de un proiectant autorizat, respectiv breviare de calcul cu estiméri ale debitelor
si compozitiei apelor uzate care urmeazi a fi evacuate in canalizarile localitafii.

Art.65.
in vederea cliberarii avizului de racordare, operatorul:

a) va analiza cantitafile §i incarcarile cu impurificatori ale apelor uzate, prognozate a fi evacuate de
utilizator, in corelatie cu capacitatea refelelor de canalizare existente in zona de amplasament §i a
instalatiilor de epurare aferente, pe tipuri de apa uzata,
b) va decide emiterea avizului de principiu de racordare a utilizatorului, daca refeaua/refelele de canalizare
si instalatiile de epurare au capacitatea de preluare necesara noilor conditii, indicind amplasamentul
caminelor de racord si, dacd este necesar, necesitatea montarii unor staii de preepurare;
¢) refuza emiterea avizului de principiu de preluare a apelor uzate in sistemul de canalizare, amana
emiterea sau limitarea provizorie a preludrii debitelor, daca executia racordului necesita realizarea unei
redimensiondri a refelei de canalizare sau a instalatiilor de epurare existente, in functie de strategia de
dezvoltare a refelelor sistemului de canalizare stabilita de autoritatea administratiei publice locale:
d) elibereaza avizul de racordare definitiv, specificand:

1. debitele si concentratiile maxime admisibile ale impurificatorilor apelor uzate evacuate, in secfiunea
de control;

2. eventualele restric{ii de evacuare in anumite ore sau situatii;

22



Consiliul local VLﬂDESTI,judetuI ARGES - Anexa 3 la HCL nr. 67 din 15.10.2024
Regulament de organizare si functionare 3 serviciului de alimentare cy apa si de canalizare ,

3. mﬁguri .de uniformizare a debitelor §i concentratiilor substanelor poluante confinute;
4. c:)_bllgana utilizatorului de a semnala operatorului toate accidentele sau anomaliile din instalatiile
propru, care pot perturba buna functionare a sistemuly; de canalizare,

Art.66.

S.C. EDILITARE VLADESTI SR.L. are obligatia de a elibera avizul definitiv de racordare in
maximum 30 de zile de la depunerea documentatiei complete. in cazul in care in momentul depunerij
documentatiei aceasta nu este completd, operatorul, in termen de maximum 10 zile, va solicita in scris
completarea documentatiei cu documentele lipsa, completand in acest sens un borderou-tip care cuprinde
toate documentele necesare eliberri; avizului, precum si data la care s-a depus documentaia incomplete.

Art.67.
Utilizatorul este obligat si respecte toate normele §i normativele in vigoare cu privire la conditiile

-

si calitatea apelor uzate. in acest sens, utilizatorul nu poate deversa in reteaua de canalizare ape uzate care
in sectiunea de control contin:

a) materii in suspensie ale ciror cantitate, marime si natura constituje un factor activ de erodare a
canalelor, provoaca depuneri sau stanjenesc curgerea normali;

b) substante cu agresivitate chimicd asupra materialelor din care sunt realizate refelele de canalizare
si statiile de epurare a apelor uzate din localitagi;

¢) substante de orice naturi care, plutitoare sau dizolvate, in stare coloidalz sau de suspensie, pot
stdnjeni exploatarea normala a canalelor i statiilor de epurare a apelor uzate sau care, impreuni cu aerul,
pot forma amestecuri explozive;

d) substante toxice sau nocive care. singure sau in amestec cu apa din canalizare, pot pune in pericol
personalul de exploatare a refelei de canalizare §i a statiei de epurare:

¢) substante cu grad ridicat de periculozitate;

f) substanie care, singure sau in amestec cu apa din canalizare, pot degaja mirosuri care sa contribuie
la poluarea mediului inconjuritor;

£) substante colorante ale ciror cantitafi si naturd, in conditiile dilurii realizate in refeaua de
canalizare §i in stafia de epurare, determing modificarea culorii apei din resursele de apd in care se
evacuecaza apele epurate; .

h) substante inhibitoare ale procesului de epurare a apelor uzate sau de tratare a namolului;

i) substane organice greu biodegradabile, in cantitai ce pot influenta negativ procesul de epurare a
treptei biologice.

Art.68. . o .
(1) Cantitatea de apa uzata evacuati de utilizatorii casnici, stabilitd in cadrul contractului de

prestare/furnizare a serviciului, reprezinta o cota proccntualé.. de l"egulé. i.mre 80 si 100% din cantitatea
totald de apa rece furnizata, prin hotirare a autoritatii administratiei publice locale, pe baza unui studiu
de specialitate efectuat de un institut de specialitate. ) - . _ —

(2) Cantitatea de apa evacuata de catre celelalte categorii dfe utlhzatlor.l se considerd a fi egala :,Iu
cantitatea de apa consumata. Fac exceptie utilizatorii la care specificul actl\iltagllor faisc cao c‘aml’tﬁte le
apa s ramana inglobata in produsul finit, caz in care deblt.ul de a'p.ﬁ uzata. e‘:vacqata se va stabili prin
masurarea acestuia sau pe baza unui breviar de calcul Tntocml.t de utilizator si -lnsuf,lt de (Epi:ratur. e d

(3) Utilizatorii care se alimenteaza din surse proprii si care evacueaza apd uzala in rejeaua de
canalizare vor achita contravaloarea acesteia in baza contractului incheiat cu operatorul, in care se va
specifica modul de masurare sau determinare a cantitatilor evacuate. _

(4) Este interzisa deversarea apelor pluviale in apa menajera si in sistemul de canalizare

SECTIUNEA a 2-a — Epurarea apelor uzate
Art.69.
23



Consiliul local VLADESTI,judetul ARGES - Anexa 3 la HCL nr. 67 din 15.10.2024
Regulament de organizare si functionare a serviciului de alimentare cu apa si de canalizare ,

Operatorul S.C. EDILITARE VLADESTI S.R.L. are obligatiade a realiza monitorizarea continua,
prin analize effectuate de laboratoare autorizate, a modului de functionare a statiilor de tartare a apei
potabile. sa pastreze registrele cu rezultatele analizelor si si pund aceste date la dispozitia personalului
imputernicit cu sarcini de inspectie si control.

Art.70.
Epurarea mecanica a apelor uzate trebuie sa asigure indepartarea prin procedee fizice, in special, a
materiilor in suspensie. cit si a celor nemiscibile cu apa, separabile gravitajional, precum §i refinerea
partiala a substantelor organice.

Art.71.

(1)Statia de epurare mecano-biologica a comunei Vladesti este proiectatd pentru epurarea apelor
uzate menajere, asigurand epurarea mecano-biologicd pentru un debit Qn zi med = 110 mc/zi, Qn zi max =
143 mc/zi

(2)Solutia de epurare are la baza un modul de epurare compact, containerizat. Schema de epurare
adoptata urmareste in mod special retinerea materiilor in suspensie, a particulelor flotante, eliminarea
substantelor organice biodegradabile (exprimate prin CBOS) si eliminarea compusilor pe baza de azot si
fosfor

(3) Schema de epurare corespunde debitelor caracteristice de ape uzate si concentratiilor indicatorilor
avuti in vedere pentru acestea si urmireste, in mod special, retinerea materiilor in suspensie, a substantelor
flotante, eliminareca substantelor organice biodegradabile si eliminarea compusilor azotului

(4)Solutia de epurare are la bazi un mod de epurare compact, containerizat

Art.72.
Apele uzate menajere care provin din Comuna Vladesti vor trece prin stafia de epurare totala
prevazuta a se realiza in solutie compacta si apoi in emisar.

Art.73.
Apa uzatd procesata in stafie poate fi utilizatd in agriculturd pentru irigatii, daca indeplineste
caracteristicile si compozitia prevazute in actele normative in vigoare.

Art.74.
Exploatarea si intretinerea statiilor de epurare se face numai de catre personal calificat.

SECTIUNEA a 3-a — Evacuarea, tratarea si depozitarea namolurilor provenite din statiile de tartare a
apei brute.

Art.75.

(1) In general, in statiile de tratare a apelor potabile. ndmolurile provin in proportie de 65 - 70% din
decantoare si 15 - 20% de la spilarea filtrelor, restul fiind evacuarile depunerilor din denisipatoare.

(2) Suspensiile din aceste namoluri contin: substante prezente in apa bruta inainte de tratare, ca
plancton, substane minerale sau organice floculate, hidroxizi metalici (fier, mangan), precum si substane
provenite din procesul de tratare ca adjuvanti cum sunt: hidroxizi metalici provenind din coagulare, in
urma reactiilor chimice dintre reactivii de coagulare si floculare si substantele existente in apa de tratat,
carbonati de calciu in cazul statiilor de decarbonatare (dedurizare).

(3) Namolurile se caracterizeaza printr-un continut ridicat de apa i nu este permisa evacuarea ca
atare in emisar sau refea, necesitind tratamente ce implica tehnologii speciale in functie de natura
namolurilor si treapta schemei de tratare din care provin.

Art.76.
Caracteristicile specifice acestor tipuri de namoluri se refera la:
a) factorii privind natura naimolului: concentrafia in substan{a uscati. continutul in substante volatile,
compozitia ponderald elementara, compozifia apei interstitiale;

24



Consiliul local VLADESTI,judetul ARGES - Anexa 3 la HCL nr. 67 din 15.10.2024
Regulament de organizare si functionare a serviciului de alimentare cu apd si de canalizare,

b) factorii privind structura namolului: viscozitatea aparenta, analiza granulometrica, natura apei
continute in namol;

¢) factorii privind comportarea namolului la deshidratare: capacitatea de ingrosare, de
compresibilitate, de centrifugare i testul de afanare.

Art.77.
Depozitarea namolurilor deshidratate se va face in container-ul special amenajat pentru stocarea

temporara a materialului grosier.

Art.77.
(1) Toate namolurile rezultate din treptele de sedimentare vo fi filtrate si tratate inainte de a fi

descarcate.
(2) Namolurilor rezultate de la statiile de tratare a apei sunt supuse procesului de reducere a

volumului acestora prin: ingrosare §i deshidratere.
Art.78, )
in cadrul S.C. EDILITARE VLADESTI S.R.L. linia namolului are in componentd urmatoarele

constructii si instalatii:
- container pentru stocarea temporara a materialului grosier rezultat de la curairea gratarului;
- bazin stocare, spalare nisip:
- bazin ingrogare ndmol;
instalatie de deshidratare a namolului (filtru presa);
instalatie de preparare si dozare polielectrolit pentru ingrosare namol:
pompe pentru evacuare namol in exces, pompa de alimentare instalaie de deshidratare;
instalatii auxiliare:
e container personal si camera pentru echipamente;
« suflante pentru reducerea aerului necesar procesului de epurare;
e instalatii de alimentare cu energie electrica, apa potabila;
e instalatii de automatizare;
« conducte de legatura in instalatiile si constructiile cere compun statia de epurare;
e conducta de by-passare in caz de avarie.
SECTIUNEA a 4-a - Evacuarea, tratarea §i depozitarea namolurilor provenite din statiile de tartare a
apei uzate.

1

]

Art.79.

(1) Namolurile provin din apele uzate, impurificate cu materii in suspensie, cum sunt cele din
industria minierd, chimicd, metalurgicd, industria usoara, industria alimentara, precum si cele provenind
din apele uzate aferente canalizirii localitatilor urbane sau rurale.

(2) Evacuarea in emisari a apelor uzate continind materii in suspensie, respectiv a namolurilor
reinute in diversele obiecte tehnologice din statiile de epurare, este interzisa.

(3) Namolurile provenite din epurarea apelor uzate se pot clasifica dupa:

a) compozitia chimica in:
1. namol mineral, care contine peste 50% substan{e minerale (exprimat in substan{a uscata):
2. namol organic, care contine peste 50% substante volatile (exprimat in substanta uscata);
b) treapta de epurare a statiei din care provine in:
1. namol primar, rezultat din treapta de epurare mecanica;
2. namol secundar, rezultat din treapta de epurare biologica a apei;
3. namol stabilizat anacrob (rezultat din rezervoarele de fermentare a namolurilor) sau acrob (rezultat fie
din procesul de epurare biologici avansata - respectiv nitrificare cu stabilizare, fie din stabilizatorul de
namol, de pe linia ndmolului);
¢) provenien{a apelor uzate in:
1. namolurile din epurarea apelor uzate menajere/orasenesti;

25



Consiliul local VLADESTI,judetul ARGES - Anexa 3 la HCL nr. 67 din 15.10.2024
Regulament de organizare si functionare a serviciului de alimentare cu apa si de canalizare,

2. namolurile din epurarea apelor uzate industriale.

Art.80.
Pentru a asigura capacitdfile necesare manipularii cantitafilor fluctuante de namol, S.C.
EDILITARE VLADESTI S.R.L. va trebui sa {ina scama de urmatorii parametri:
a) debitul mediu si cel maxim de namol;
b) capacitatea potentiald de stocare a obiectelor tehnologice din componenta stafiei de epurare care
realizeaza prelucrarea namolului.

Art.81.

(1) Pentru prelucrarea si evacuarea namolurilor retinute in statiile de epurare, S.C.EDILITARE
VLADESTI S.R.L. va asigura determinarea caracteristicilor in functie de sursa de provenientd, perioada
de stationare in sistem, modalitatea de procesare luatd in considerare etc.

(2) Caracteristicile fizice ale namolurilor sunt:

a) umiditatea:

b) greutatea specifica;
¢) culoarea si mirosul;
d) filtrabilitatea;

e) puterea caloric.

(3) Caracteristicile chimice sunt:
a) pH-ul;

b) materialele solide totale;
¢) fermentabilitatea;

d) metalele grele;

€) nutrientii.

Art.82,

Depozitarea namolului are urmatoarele functii: egalizarea debitelor, uniformizarea caracteristicilor
namolului in vederea imbunatatirii proceselor de tratare din aval, ca stabilizarea, concentrarea si
deshidratarea, permitind alimentarea uniforma pentru intensificarea operagiilor de concentrare si
deshidratare si permit flexibilitatea si optimizarea proceselor pentru concentrare si deshidratare.

Art.83.

(1) Depozitarea se poate face pe o perioadd scurtd de timp, in bazinele de decantare sau in
rezervoarele de concentrare a nimolului. Astfel de depozite sunt folosite in mod limitat si sunt folosite de
obicei la statiile de epurare mici unde timpul de depozitare poate varia de la citeva ore pana la 24 ore;

(2) Depozitarea pe termen lung a materiilor solide poate fi realizatd in procescle de stabilizare cu
perioade lungi de retentie, de exemplu, in cazul fermentarii aerobe sau anaerobe sau in bazine separate,
proiectate special pentru acest scop; =

(3) In instalatiile mici. nimolul este de obicei depozitat in decantoare si in bazinele de fermentare. In
cazurile in care depozitarea namolului are loc in bazine inchise, trebuie asigurata ventilagia impreuna cu
tehnologiile de control corespunzitor a mirosului, precum si prevederea de sisteme de filtrare a gazelor.

Capitolul 6 — INSTALATIILE/RETELELE INTERIOARE DE ALIMENTARE CU APA SI
CANALIZARE

Art.84.
(1) Instalatia interioara de alimentare cuprinde ansamblul tehnico-sanitar, de la robinetul de dupa
contorul de bransament (punctul de delimitare), in sensul de curgere a apei, pina la armatura de utilizare.
Reteaua interioara de alimentare cu apa apartine, ca obligatie de intretinere si reparatie utilizatorului.

26



Consiliul local VLADESTI,judetul ARGES - Anexa 3 la HCL nr. 67 din 15.10.2024
Regulament de organizare si functionare 3 serviciului de alimentare cu ap3 si de canalizare,

(2) Instalatiile interioare de canalizare care deservesc 2 sau mai multi proprietari dintr-un
condominiu, sunt instalatii apartinind partilor comune ale condominiului si intra ca obligatie de intretinere
si reparatie in sarcina tuturor proprietarilor condominiului.

(3) Instalatiile interioare de apa si de canalizare din cadrul condominiului, care deservesc un singur
proprietar, sunt instalatii ce apartin acestuia si intra ca obligatie de intretinere si reparatie in sarcina